
 

 

 

宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四

期）竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

  

   建设单位:  宁德时代新能源科技股份有限公司 

编制单位：福建宏其检测科技有限责任公司 

 

二零二三年十月 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

                                                         
—1— 

  

建设单位法人代表:     （签章） 

编制单位法人代表:     （签章） 

填 表 人 ：林 光 辉 

 

  

 

  

 

 
[...]
使污染物与基体之间的结合力受到破坏或者使污染物直接气化等方式进行脱污，降

低污染物与基体的结合强度，进而达到清洗工件表面的作用。当工件表面污染物吸

收激光的能量后其快速气化或瞬间受热膨胀后克服污染物与基体表面之间的作用

力，由于受热能量升高，污染物粒子进行振动后而从基体表面脱落。 

激光＆等离子清洗产生的废气 G1，通过工位上方设置的集气罩收集后经单体除 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

福建宏其检测科技有限责任公司                                                       —24— 

表二（续） 

尘器处理后于车间通风系统排放。 

贴胶/涂胶：模组组装过程中需要使用结构胶对组件进行贴胶和涂胶后再装配，

利用自动涂胶机或人工将结构胶涂于各组件上，该过程是在常温下进行，项目使用

的是无溶剂聚氨酯结构胶，结构胶成分主要为有机酯类、石墨、炭黑、助剂等。其

中助剂成分。有煅烧高岭土、聚合物、沸石、丁二醇等，本项目涂胶工序在常温下

进行，未达到助剂的挥发温度，因此涂胶工序无挥发性有机物产生，会产生废胶 S1 

以及结构胶废包装桶 S2。  

其中水冷板涂胶前需对水冷板进行喷涂，去掉水冷板表面的不平整的地方。 

利用自动喷涂设备（密闭负压）对水冷板表面进行喷涂，喷涂设备配有自动清

洗设备（清洗剂，易挥发）。其中 60%经初效过滤进入废料桶报废，40%经中效过

滤袋进入活性炭吸附设施处理后经排气筒排放。 

该工序将产生水冷板喷涂废气（G3），另外还有盛装底涂剂及清洗剂产生的废

包装物（S2）、废有机溶剂 S3（清洗剂与底涂剂混合物，主要为清洗剂）、废过滤

材料（S4）、废活性炭（S5）。 

BusBar 焊接、激光焊接：均为激光焊接，采用脉冲激光器产生激光束， 通过聚

焦系统聚焦在焊件上，通过光能转化为热能，使金属熔化形成焊接接头。不发生化

学反应，属于非接触式熔融焊接，焊接过程不使用任何助剂。此工序会产生微量焊

接烟尘 G2，经单体除尘器净化后，于车间内排放。 

测试：用相应的检测设备/仪器对已组装的组件进行相应检测。此工序会产生废

电芯 S6。 

 

 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

福建宏其检测科技有限责任公司                                                       —25— 

表二（续） 

2.7.2 电芯 UV 漆喷涂 

根据客户需求需在电芯表面喷涂 UV 漆，喷涂工艺流程及产污环节见图 2-8。 

喷涂工序说明： 

OCV 检测：首先进行 OCV 检测，检测合格的电芯进行后续工序，该工序将产

生废电芯 S6。 

激光＆等离子清洗：激光清洗利用激光的高能量、集中性高的特点照射电芯编

码，使其表面附着物吸收激光能量后，以熔化、气化挥发、瞬间受热膨胀并被蒸气

带动脱电芯生产流程。离电芯表面，从而达到净化电芯表面目的。 

等离子清洗：将空气等离子化，作用于组件表面，使活化，改善其表面张力。

原理是对空气施加足够的能量使之离化便成为等离子状态。等离子体的“活性”组

分包括：离子、电子、原子、活性基团、激发态的核素（亚稳态）、光子等。等离

子清洁机就是通过利用这些活性组分的性质来处理样品表面，从而实现清洁、涂覆

等目的。 

激光＆等离子清洗产生的废气 G1，该部分废气污染物含量低，通过设置防爆风

机的通风系统。 

喷涂：利用全自动喷涂固化机（密闭负压）对电芯表面进行涂覆和固化， 喷涂

分 3 次，涂层厚度约为 130μm，每次喷涂后需固化，在在 UV 辐射下（约 4-5 秒，

40 度），液态 UV 材料中的光引发剂受刺激变为自由基或阳离子，从而引发含活性

官能团的高分子材料聚合成不溶不熔的固体涂膜的过程。 

剩余 UV 漆均滴落回收报废，或在积存在管道中，或被喷涂机过滤棉吸附。同

时需定期用清洗剂对管道、设备进行清洗，每月清洗 1 次，每半年进行一次大保

养， 管道、地面清洗。 

测试：含膜厚测试和绝缘耐压测试，测试将产生产生的废弃电芯（S6）。 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

福建宏其检测科技有限责任公司                                                       —26— 

表二（续） 

 

图 2-8 电芯 UV 漆喷漆生产工艺流程图及产污环节图 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

福建宏其检测科技有限责任公司                                                       —27— 

表二（续） 

2.7.3 凹版工程 

 

图 2-9 凹版工程生产工艺流程图及产污环节图 

① 配料、制浆 

阳极凹版工程：目的是用于解决铜箔的粘接力，防止石墨阳极脱碳。其主要原

料为苯乙烯聚丁橡胶、导电炭黑、羧甲基纤维素钠和去离子水，经搅拌制浆。阴极

凹版工程：目的是增加极片的粘结力和导电性，从而改善电芯的倍率性能。其主要

原料为氢氧化钙、导电炭黑、粘结剂和去离子水，经搅拌制浆。 

生产时，根据日生产计划表，由 AGV 将原料送至搅拌车间。为避免配料过程中

的粉尘污染整个电池生产车间，粉体原料在搅拌车间内设置的单独密闭隔间内进行

投料。料仓阀门处于常关状态，真空泵处于常开状态。投料时，首先采用行吊将粉

料提升到加料口，然后打开加料口，加料设备启动后加料口形成负压；人工解开物

料袋底部的绳，物料自动进入到粉料系统，至此，一个投料过程完成。 

所有物料均由管道投入搅拌机中，投料过程密闭。因此，配料工序废气污染源

主要为上料过程中产生的粉尘 G6。 

阴、阳极凹版粉体原料配料完成后，加入去离子水作为溶剂，在真空搅拌机内

密闭搅拌均匀后制成浆状，制浆完成后储于浆料罐内待印刷。 

设备需定期清洗，均采用自来水清洗，约为 1 次/月，将产生凹版清洗废水 

W1；切换品种时产生废浆料 S10。 

②凹版印刷 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

福建宏其检测科技有限责任公司                                                       —28— 

表二（续） 

采用阴、阳极凹版印刷设备将浆料印刷于铝箔（阴极）、铜箔（阳极） 上，同

时，以导热油加热方式进行烘干。由于凹版印刷均采用纯水分散粉料， 在烘干过程

中浆料中的水以水蒸气挥发于厂房顶部。干燥后的极片经张力调整和自动纠偏后进

行收卷，供下一步工序进行加工。 

2.7.4 Sorting（成品容量分选）线 

本项目在 z5 厂房 1 层的北部区域设置 Sorting 线车间，先利用包蓝膜机将电芯

包蓝膜后用容量机测试分选，将产生废电芯 S6。 

 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

福建宏其检测科技有限责任公司                                                       —29— 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放 

3.1 主要污染物分析 

（1）废水 

本项目废水主要为凹版工程生产废水、RO/DI 系统排水、食堂废水、生活污水

等。 

1）凹版工程生产废水 

凹版工程生产废水来源于搅拌、涂布工序清洗罐体、设备废水及车间地面清

洗废水。本项目凹版工程使用的主要原料是炭黑和聚合物等，主要污染物为 

COD、SS。凹版工程生产废水经车间三级沉淀池沉淀后进入南区工业污水处理站

阳极废水处理系统（处理工艺为“混凝沉淀+ A2O+二沉池”，处理规模为 

150t/d）处理后接入市政管网进入宁德市北区污水处理厂。 

2）RO/DI 系统排水 

纯水（RO/DI 系统）制备过程中会产生的浓水，其浓水中含有少量的盐分，

排入生活污水管网。 

3）冷却系统排污水 

不含特征污染物，排入生活污水管网。 

4）食堂污水及生活污水 

食堂含油废水经隔油后排入配套的食堂废水处理设施进一步处理（处理工艺

为“气浮+A/O”，处理规模为 180t/d）后经市政污水管网进入宁德市北区污水处

理厂。生活污水经三级化粪池处理后经市政污水管网进入宁德市北区污水处理

厂。 

 

 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

福建宏其检测科技有限责任公司                                                       —30— 

表三 

 

图 3-1 工业污水处理站工艺流程图

 

图 3-2 食堂废水工艺流程图 

（2）废气：主要为模组生产水冷板喷涂废气、电芯 UV 漆喷涂废气、污水处

理设施废气，食堂油烟废气、酒精擦拭挥发的有机废气。 

1）模组生产水冷板喷涂废气 

项目模组生产水冷板喷涂车间为全封闭负压车间，车间内喷涂废气通过集气

罩及车间内集气系统抽至喷涂废气处理设施—活性炭吸附装置处理，再经27m 排

气筒排放。 

2）电芯 UV 漆喷涂废气 

电芯 UV 漆喷涂车间为全封闭负压车间，车间内喷涂废气通过集气罩及车间内

集气系统抽至喷涂废气处理设施—活性炭吸附装置处理，再经 24m 排气筒排放。 

3）污水站恶臭 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

福建宏其检测科技有限责任公司                                                       —31— 

表三（续） 

项目依托现有南区工业污水处理站一座，北区食堂污水处理站一座，污水站

恶臭来源于污水站生化处理工艺预酸化池、污泥浓缩池，污水处理站的恶臭气体

通过引风机负压收集引至配套的“喷淋塔+UV”废气处理设施处理后经排气筒集中

排放。 

4）食堂油烟废气 

本项目依托现有2个食堂，食堂油烟通过抽风机引至油烟净化器处理后由排气

筒排放。 

5）其他废气 

1、投料粉尘 

投料粉尘来源于粉末状的物料投加到粉料系统产生的粉尘。阴极粉末状物料

主要为氢氧化钙、导电炭黑；阳极粉末状物料主要为羧甲基纤维素钠、导电炭黑

逸散粉尘。投料粉尘经单体除尘装置处理后车间无组织排放，不设排气筒。 

2、喷涂清洗废气 

激光＆等离子清洗产生的废气，该部分废气污染物含量低，通过工位上方设

置的集气罩收集后经单体除尘器处理车间无组织排放。 

3、焊接烟尘 

焊接烟尘主要来自焊接，主要污染物为金属颗粒物，本项目焊接烟尘为模组

生产的焊接烟尘，焊丝均为实心焊。模组生产焊接工位上方设置万向集气罩，收

集后通过单体除尘器处理车间无组织排放。 

4、酒精擦拭挥发的有机废气 

项目模组生产过程中，若涂胶发生溢胶情况，则用抹布沾酒精进行擦拭， 会

挥发产生有机废气。因浓度低，通过车间无组织排放。 

（3）噪声：项目噪声主要来源于生产车间的生产设备运转噪声，通过选用低噪

声设备、设备减震、车间隔声等措施，减少项目噪声产生。 

（4）固体废物： 

1）一般工业固体废物 

项目一般工业固体废物包含废电芯，废包装袋、桶，污水处理污泥（包含凹

版工程生产废水处理系统污泥、沉渣，食堂废水处理站污泥），集尘灰，废铝及 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

福建宏其检测科技有限责任公司                                                       —32— 

表三（续） 

铝屑，废离型纸，废浆料，废 LED 灯管，纯水制备更换的废滤芯，除尘器更换的废

滤芯。一般工业固废委托第三方回收利用。北区一般工业固废仓库 1 个总库容

150m2。 

2）危险废物 

项目危险废物包含废 UV 漆，废清洗剂，废过滤材料，废胶，废化学品包装

物，废机油，含油的抹布、手套，沾染有机溶剂的废抹布、手套等，分类收集后

暂存在危废间，委托福建志坤能源科技开发有限公司和福建绿洲固体废物处置有

限公司处置。危废仓库1个总库容150m3。 

3）生活垃圾 

生活垃圾由环卫部门统一清运处理。 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

福建宏其检测科技有限责任公司                                                       —33— 

表三（续） 

3.2 主要污染物处理及排放流程 

（1）废水 

本项目废水主要为凹版工程生产废水、RO/DI 系统排水、食堂废水、生活污水

等。 

凹版工程生产废水经车间三级沉淀池沉淀后进入南区工业污水处理站阳极废水

处理系统，处理符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 间接排放

标准后排入宁德市北区污水处理厂。 

纯水（RO/DI 系统）制备过程中会产生的浓水，其浓水中含有少量的盐分，排

入生活污水管网。 

冷却系统排污水不含特征污染物，排入生活污水管网。 

食堂含油废水经隔油后排入配套的食堂废水处理设施进一步处理（处理工艺为

“气浮+A/O”，处理规模为 180t/d）达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表

4 三级标准后排入宁德市北区污水处理厂。生活污水经三级化粪池处理达《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准后排入宁德市北区污水处理厂。废水处

理工艺流程见图 3-1~3-2。 

 

图 3.2-1 污水处理站处理工艺流程图 

 

★6 

★废水监测点位 

★7 市政管网 



宁德时代湖西锂离子电池扩建项目（四期）竣工环境保护验收监测报告 

福建宏其检测科技有限责任公司                                                       —34— 

表三（续） 

 

图 3.2-2 食堂废水处理设施工艺流程图 

（2）废气 